



سه شنبه 23 شهریور 4 شوال 14 سپتامبر

رحلت ابوالحسن سعید بن هبه الله (قطب راوندی) 573 هجری قمری...

رحلت ابوالحسن سعید بن هبه الله (قطب راوندی) 573 هجری قمری
خلاصه ای از زندگی این بزرگ مرد عرصه دین و دانش:

زندگی‌نامه ابوالحسن سعید بن هبه الله مشهور به قطب الدین راوندی کاشانی یکی از علما و محدثان بزرگ شیعه در قرن ششم هجری است. راوندی استادی کامل، عالمی متبحر، مفسری محقق، محدثی امین، متأله و فقیهی کم نظیر بود. تمام علمای شیعه و صاحب تراجم در تألیفات خود نام شریف او را جزء اعلام بزرگ مکتب به عنوان فقیهی موثق متذکر شده و مشابه این توصیفات را علمای اهل سنت نیز در مورد او یادآور شده اند. قطب الدین از شاگردان مفید ثانی، شیخ طبرسی، سید مجتبی رازی، سید مرتضی رازی، ابوالبرکات و ابوالفتح امدی صاحب غرر و درر بوده و از آنها اجازه نقل روایت دارد.

خاندان قطب الدین همگان از علمای شیعه بوده و اولاد و احفاد آن‌ها نیز علوم پدران و اجداد را به میراث بردند. علامه قرن ششم محمد بن شهر آشوب در کتاب معالم العلماء، مرحوم قطب را به عنوان یکی از اساتید بزرگ خود بسیار تجلیل و توصیف نموده و او را جزء بزرگترین علمای عصر خویش یادآور شده است. مرحوم قطب راوندی آثار ارزنده و سودمند نیز به رشته تحریر برد که هر یک از کتاب‌های او شامل چند جلد است.

تألیفات: بعضی از آثار مهم او عبارت است از:

خلاصه التفاسیر، مغنی در شرح نهاییه، مستقصی در شرح ذریعه سید مرتضی، شرح نهج البلاغه، فقه القرآن، قصص الانبیاء، الخرایج و الجرایح، احکام الاحکام در شرح آیات الاحکام، جواهر الاحکام، رساله الفقها، رابع در احکام شرایع، تهافت الفلاسفه در حکمت، حل العقود، زهر المباحثه، ضیاء الشهاب در شرح شهاب الاخبار، انجاز در شرح ایجاز، اغراب در اعراب.

وفات: سال تولدش مشخص نیست، تاریخ وفاتش روز چهاردهم شوال سال 573 هجری است. مرقد مطهرش در صحن بزرگ حرم مطهر حضرت معصومه (س) واقع است و به گفته و نوشته ناقلین چند سال قبل که قصد تجدید فرش کف حیاط صحن بزرگ را داشتند سقف مزار خراب شده و جسد تازه او پس از چندین قرن نمایان می‌شود، نوشته اند بدن او عیبی نکرده و جسد او تازه بود و این موضوع در مورد بعضی علما دیگر در کتب تراجم به چشم می‌خورد.

درگذشت «؛ ابوبکر محمد بن عباس خوارزمی» در سال 383 هجری قمری

«؛ ابوبکر محمد بن عباس خوارزمی» شاعر، ادیب و کاتب معروف در سال 383 هجری قمری بدرود حیات گفت. زادگاه او خوارزم و مادرش از اهالی طبرستان بود از این رو ابوبکر گاه خوارزمی و گاه طبری معرفی شده است. ابوبکر عباس خوارزمی از درخشانترین چهره‌های ادب عربی است. خوارزمی به سرزمین‌های مختلف سفر کرد و در حلب به دربار سیف الدوله حمدانی پیوست و در این دوره با ادیبان و عالمان بزرگ نحو آشنا شد. خوارزمی پس از سالها با توشه‌ای گرانقدر از ادب، تاریخ، انسب و اخبار عرب و لغت به شرق بازگشت. این دانش بسیار از خوارزمی وی را زبردست و ناقدی چیره دست ساخت بطوریکه کمتر کتابی در ادب عربی یافت می‌شود که در آن به آثار خوارزمی استشهاد نشده باشد. کتابهای او بیشتر بصورت إخوانیات در موضوعات مدح، رثا، هجا، تسلیت و تهنیت است.

تولد حیدرعلی کمالی اصفهانی شاعر در سال 1288 هجری قمری

حیدرعلی کمالی اصفهانی شاعر ایرانی در سال 1288 هجری قمری در ابرقو متولد شد. او از کودکی با صلاح‌دید پدر به کار در کارگاه‌های آهنگری مشغول شد اما 15 ساله بود که شوق یادگیری خواندن و نوشتن وی را به تحصیل کشاند. او در مدتی کوتاه خواندن و نوشتن را آموخت و از همان زمان سرودن شعر را آغاز کرد. در آغاز مشروطیت حیدرعلی کمالی اصفهانی از آزادیخواهان بود و روزنامه پیکار را منتشر کرد. اشعار کمالی با اینکه به سبک شاعران فارسی و عراق است از حیث لطافت و دقت نظریا بهترین اشعار سبک هندی برابری می‌کند. از آثار کمالی اصفهانی دیوان اشعار او را می‌توان نام برد. دیگر اثر او «؛ مظالم ترکان خاتون» نام دارد.

قیام مردم عراق به علیه استعمار انگلیس به رهبریت روحانیت معظم در سال 1338 هجری قمری

سیاستمداران کهنه کار انگلیس حکمران عراق شد. بر طبق مقررات «؛ سان رمو» در 25 آوریل 1920 م عراق و فلسطین تحت قیمومیت انگلیس درآمد. آیه الله میرزا محمد تقی شیرازی از مخالفین سر سخت قیمومیت انگلیس بر عراق بود و برای مقابله با این حرکت، فتوایی مبنی بر عدم پذیرش سلطه بیگانگان را داد. علمای شیعه فتوای جهاد داده و خود در جبهه های نبرد حاضر شدند. در 4 شوال 1338 قمری (ژوئن 1920 م) هزاران نفر از شیعیان، در صحن حضرت سید الشهداء (ع) اجتماع کرده و آیت الله شیخ محمد خالصی زاده برای آنان خطابه ای شورانگیز ایراد نمود که این حرکت ربعی در انگلیس افکند و سبب آن شد تا فردی به نام ماژربولی کرپلا را محاصره کند.

سرویس‌سوزن نماینده سیاسی انگلیس در عراق در مورد اشغال عراق می‌گوید:

«؛ کلید کل مناطق استراتژیک، در بغداد است و ما با اشغال عراق توانستیم خنجرى در جهان اسلام بزنیم و بدین طریق از تجمع مسلمین بر علیه خودمان در خاورمیانه جلوگیری کنیم...! «

اما با رهبری روحانیت و آیات عظام، قیام 1920 م عراق به وقوع پیوست که موفقیت‌هایی بدست آورد و حکومت انگلیس مجبور به رسمیت شناختن استقلال عراق گردید.

از علل اصلی تحریک مردم برای این قیام این بود که آیت‌الله کاشانی مدام به مرکز قبایل و عشایر رفت و آمد می‌کرد و آنها را در پیوستن به صفوف انقلاب تحریص و تشویق می‌نمود اما کانون این حرکت ضد استعماری از منطقه فرات سفلی یعنی شهرهای مقدسه شروع و در مدت کوتاهی به سمت شمال و جنوب سرایت یافت و تا به آنجا پیش رفت که مرکز نظامی انگلیس را در تهدید جدی قرار داد. عشایر مقیم رمیثه و نیز عشایر سماوه در اینبردها شرکتی فعال داشتند و اولین برخورد مسلحانه خونین بین عراقی‌ها و نظامیان بریتانیا در رمیثه (در منطقه دیوانیه) اتفاق افتاد.

در مارس 1920 م انگلیس طبق نقشه‌ای سلطنت عراق را به ملک فیصل واگذار کرد. در اکتبر 1932 میلادی عراق رسماً استقلال خود را بدست آورد. در ژوئیه 1958 با کودتایی عبد‌الکریم قاسم نظام سلطنتی را بر انداخت و در کشور اعلام جمهوری نمود. به سال 1968 م، با کودتای حزب بعث، رئیس‌جمهور وقت یعنی عبد‌الرحمان عارف بر کنار و احمد حسن البکر توسط شورایی به نام شورای انقلاب قدرت را در دست گرفت و اختناق و سرکوب شدید در کشور ایجاد کرد.

درگذشت میراحمد فخرایی نژاد شاعر و ترانه‌سرای گیلانی در سال 1377 هجری شمسی
میراحمد فخرایی نژاد مشهور به شیون فومنی شاعرو ترانه‌سرای گیلانی در سال 1377 هجری شمسی درگذشت. او به فارسی و گیلکی در قالب‌های نیمایی شعری سرود. شیون فومنی از اعضای شورای شعرو ادب اداره کل ارشاد استان تهران بود و با سازمان صدا و سیما همکاری نزدیک داشت. #171 یک آسمان پرواز و پیش پای برگ» از آثار چاپ شده شیون فومنی است.

درگذشت محقق مرتضی راوندی در سال 1378 هجری شمسی
مرتضی راوندی محقق برجسته این مرزو بوم در سال 1378 هجری شمسی روی درنقاب خاک کشید. این استاد ارزنده در رشته حقوق تحصیل کرد اما دلبستگی آن بزرگوار به تاریخ ایران با سنت‌ها و آداب زندگی مردمان این دیار، وی را به عرصه پژوهش درباره تاریخ ایران و نقش سیاسی-اجتماعی مردم کشاند. بدین ترتیب باعزمی راسخ به پژوهش درباره زندگی مردم عادی کشور از لابلای تواریخ کهن پرداخت و 50 سال با شوری وصف ناپذیر به این امر مهم پرداخت. راوندی تاریخ‌نگاری ایران را بر موازین علمی و فهرست‌بندی موضوعی استوار کرد و کوشید که تاریخ را به مثابه شرح و فتوحات پادشاهان و گردنکشان که شرح زندگی مردم و تمدن آنها معرفی کند. تاریخ اجتماعی ایران در 11 جلد، ارزنده‌ترین اثر این محقق بزرگ معاصر راوندی است.

برپایی راهپیمایی به منظور بزرگداشت یاد شهدای 17 شهریور در سال 1357 هجری شمسی
بنا به دعوت علمی کشور به منظور بزرگداشت یاد شهدای 17 شهریور راهپیمایی عظیمی در سال 1357 هجری شمسی آغاز شد و خیل جمعیت به طرف بهشت زهرا حرکت کرد. مردخم در آنجا بر سر مزار شهیدان، گردآمدند. مأموران رژیم شاه قصد داشتند که از ورود مردم به بهشت زهرا جلوگیری کنند اما مسلمانان مبارز با شعاریان کشور ماست خمینی رهبر ماست به بهشت زهرا وارد شدند. پس از اجتماع آنان بر سر مزار شهدا اعلامیه حضرت امام خمینی (ره) قرائت شد. امام از نظامیان خواسته بودند که در کنار روحانیان و مردم برضد رژیم شاه تظاهرات کنند. همچنین در همین روز 80 دانشجوی ایرانی در رم اعتصاب غذا کردند. آنان خواهان برچیده شدن حکومت نظامی در ایران بودند.

وقوع آتش سوزی مهیب در شهر مسکو در سال 1812 میلادی
یکی از آتش‌سوزی‌های بسیار مهیب جهان در شهر مسکو در سال 1812 میلادی روی داد. این حریق پس از تصرف مسکو به دست سپاهیان ناپلئون اول و بدستور حاکم مسکو صورت گرفت. پس از ورود سربازان فرانسوی شهر مسکو بلافاصله به آتش کشیده شد تا نیروی دشمن نتواند از امکانات و مواد غذایی موجود در مسکو استفاده کند. در این حریق سه چهارم کل شهر مسکو ویران شد.

ورود نخستین واحدهای ارتش آلمان نازی به شهر استالینگراد در سال 1942 میلادی
نخستین واحدهای ارتش آلمان نازی در سال 1942 میلادی به شهر استالینگراد وارد شدند. در جنگ جهانی دوم آلمانی‌ها برای تصرف استالینگراد ماه‌ها تلاش کردند و سرانجام در جنگی خانه به خانه نیمه از این شهر را تصرف کردند. مردم استالینگراد با وجود مقاومت سرسختانه خود سرانجام در محاصره کامل آلمانی‌ها قرار گرفتند و ناچار تسلیم آنان شدند.

امضاء قرارداد متارکه جنگ میان روسیه و بلغارستان در سال 1944 میلادی
قرارداد متارکه جنگ میان روسیه و بلغارستان در جنگ جهانی دوم در سال 1944 میلادی امضاء شد. با تسلیم کامل رومانی، بلغارستان که از متحدان آلمان نازی در جنگ بود از صحنه عملیات جنگی خارج شد و این کشور همانند رومانی به تصرف فرمانده ارتش سرخ شوروی درآمد.